
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI C.F. - P. IVA 02268260904 Pag. 1

DETERMINAZIONE DIPARTIMENTALE   N.              DEL          

OGGETTO:

STRUTTURA PROPONENTE: Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie

DIRETTORE: Ing. Alberto Giordano

IFO: Dott. Carlo Cossu                                                                                

ESTENSORE: Dott. Carlo Cossu

PROPOSTA N: 682 del 17/04/2024

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari:

SI [  X ] NO [ ]

La presente Determinazione

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni.

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:

Dott.ssa Marina Iole Crasti

Procedura 71 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm., per la fornitura, installazione e messa 
in servizio, chiavi in mano, di un sistema integrato (strutture e apparecchiature accessorie) finalizzato 
alla produzione di specifici radioisotopi utili alla sintesi di radiofarmaci destinati alla SC Medicina 

- Universitaria di Sassari. CUI F02268260904202300001 Fonte di 
finanziamento per apparecchiature e lavori Deliberazione della Regione Sardegna n. 4/62 del 
15/02/2024. CUP: H84E24000020002. Autorizzazione a contrarre.

firma digitale
_______________________

firma digitale
_______________________

daniela.unali
Font monospazio
620

daniela.unali
Font monospazio
17/04/2024

daniela.unali
Font monospazio
17/04/2024



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO  
TECNICO AMMINISTRATIVO 

VISTO  
mm.ii. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 
 

VISTA 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

VISTO 7 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari. 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
 il Dott. Antonio Lorenzo 

Spano. 

CONSIDERATO 

2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta. 

RICHIAMATA 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.
generale . 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
 Beni, Servizi e Tecnologie. 

RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- 

Autonoma della Sardegna n. 21
ospedaliero - universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di 

 

-  

- universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. 
 

- 
 

- 
 

- 
di Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico 
Amministrativo. 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 del Direttore Generale al Direttore 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1163 del 13/12/2023 recante Individuazione delle/dei 
sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff 
della Direzione  art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 

 

CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020  Parziale rettifica. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e successive modifiche (di seguito Codice dei contratti 
pubblici/Codice). 

RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 

2023/2024 
- Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs.n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Approvazione . 
 

2024/2026 

- n. 1098 del 15/11/2023 re
triennale degli acquisti di beni e servizi. Triennio 2024-2026 (art. 37, D. Lgs. n. 36/2023). 

 

- nnio 
2024-  

- 
2024-  

- n. 144 del 08/03/2024 recante 
2024-  

- 
2024-2026 (art. 37, D. Lgs. n. 36/  

ATTESO che, con nota Prot. NP/2024/967 in data 14/03/2024, la S.S. Ingegneria Clinica trasmetteva il 
progetto di fornitura, ai sensi dell'art. 41 comma 12 del Codice, inerente alla fornitura, installazione 
e messa in servizio, chiavi in mano, di un sistema integrato (strutture e apparecchiature accessorie) 
finalizzato alla produzione di specifici radioisotopi utili alla sintesi di radiofarmaci destinati alla 

- Universitaria di Sassari. 

ATTESO che il progetto su menzionato, predisposto dal GTP nominato con Determinazioni Dirigenziali 
n. 690 del 10/08/2022 e 134 del 06/02/2023), si compone dei seguenti documenti: 

- Capitolato Speciale 

-  DIP 

- Tabella criteri di valutazione 

CONSIDERATO che da tale progetto emerge che il numero di prestazioni PET/TC erogate dal Centro PET di Sassari 
è andato progressivamente aumentando nel tempo, passando dalle 1200 iniziali alle 1500 del 2019 
(attuale gold standard), con impossibilità di erogarne in numero maggiore, nonostante le richieste 

ibilità di radiofarmaco a causa della mancanza, in sede, di un 
Ciclotrone per produrre radioisotopi emittenti positroni che vengono impiegati per gli esami PET. 
Emerge, pertanto, la necessità di garantire i livelli minimi di assistenza relativamente alle prestazioni 

radiofarmaco. 

ATTESO a procedura di gara finalizzata 
quanto necessario per far fronte alle esigenze come sopra rappresentate. 

ATTESO  che non sono attive Convenzione dei soggetti aggregatori relative al presente appalto. 

ACQUISITA agli atti la nota Prot. PG/2024/19210 del 04/04/2024 con la quale ARES Sardegna autorizzava 

gara in oggetto. 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 

 

VERIFICATO nella programmazione aziendale su richiamata con CUI 
F02268260904202300001. 

DATO ATTO   
fornitura
ragione delle interconnessioni tra le diverse parti.  

DATO ATTO pertanto, , quanto segue: 

- modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del Codice; 

- oggett fornitura, installazione e messa in servizio, chiavi in mano, di un 
sistema integrato (strutture e apparecchiature accessorie) finalizzato alla produzione di 
specifici radioisotopi utili alla sintesi di radiofarmaci; 

- importo stimato del  l Codice dei contratti pubblici: 
.000,00 oltre oneri ed IVA di legge; 

- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto quali , comma 1, del Codice; 

- clausole principali del contratto: conte . 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell'art. 41 della L.R. 24/2020, la Regione esercita, per il tramite dell'Assessorato   
regionale competente in materia di sanità, il controllo preventivo sugli atti di manifestazione della 
volontà di avviare una procedura di affidamento di contratti pubblici ai sensi della normativa vigente che comportino 
impegni di spesa per un importo complessivo, anche su base pluriennale, superiore a cinque milioni di euro. 

CONSIDERATO che la procedura verrà espletata sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
.  

ATTESO del progetto di fornitura nonché della bozza del bando di 
gara e del Disciplinare, con i relativi documenti complementari, facenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento ancorché non allegati, ma depositati agli atti della 
Struttura proponente. 

DATO ATTO   del Codice dei contratti pubblici 
e, nello specifico, mediante trasmissione del bando all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione 
europea, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo modalità 
conformi all'allegato II.7 del Codice. 

DATO ATTO 
procederà alla nomina della Commissione giudicatrice, ai fini della selezione della migliore offerta. 

RICHIAMATO il co  del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui gli oneri relativi alle attività tecniche 
indicate ono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture. 

RITENUTO di approvare il Quadro Economico complessivo la fornitura in oggetto, come 
segue: 

IMPORTO FORNITURA FINANZIATO CON FONDI REGIONALI (A)   

Oneri per la fornitura, installazione e messa in servizio, chiavi in mano, di un sistema 
integrato finalizzato alla produzione di specifici radioisotopi utili alla sintesi di radiofarmaci, 
incluso il fabbricato destinato a contenere le apparecchiature, le attrezzature, gli arredi, gli 
impianti e i locali necessari a garantirne la piena operatività, comprensivo delle indagini e 
rilievi necessari per la progettazione del PFTE, PE e CSP, degli allacci alle reti aziendali e 
comunali, degli oneri professionali per la progettazione del PTFE, del PE e del CSP, degli 
oneri previdenziali.  
Esclusi gli oneri per la sicurezza. 

 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  

Totale (A)  

   



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 

 

Supporto al RUP (PFTE e PE), DEC, DL, CSE, inclusi oneri previdenziali  

Verifica PFTE e PE, inclusi oneri previdenziali  

Compenso per Collegio Tecnico Consultivo, inclusi oneri previdenziali  

Incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023  

Imprevisti  

Commissione giudicatrice  

Contributo ANAC  

  

    

Totale (A) + (B) = (C)  

Iva 22% su (C)   

TOTALE comprensivo di IVA (D)  

IMPORTO MATERIALI DI CONSUMO FINANZIATO CON SPESA 
CORRENTE (E)   

Totale materiale di consumo per 5 anni (E)  

Iva 22% su (E)   

TOTALE comprensivo di IVA (F)  

    

IMPORTO COMPLESSIVO GARA   

TOTALE comprensivo di IVA (D) + (F)  

DATO ATTO rto dei lavori e delle apparecchiature risulta finanziato dalla Deliberazione della Regione 
Sardegna n 4/62 15/02/2024 -Programma regionale Sardegna FESR 2021-2027 - Priorità 5 - 
Sardegna più Sociale e Inclusiva. Avvio attuazione delle Azioni 5.5.1 "Completamento e 
allestimento della Rete sociosanitaria territoriale" e 5.5.2 "Rinnovo delle strumentazioni 
ospedaliere". Fonte di finanziamento A10RAS_38. 

DATO ATTO  ncentivi alle funzioni tecniche è pari ad 0,00 e verrà 
ripartito tra i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 
nonché tra i loro collaboratori, con le modalità stabilite dalla Stazione Appaltante secondo il 
proprio ordinamento. 

DATO ATTO che l  pari 7.026.000,00 oltre incentivi per funzioni 
tecniche, e avrà, presumibilmente, impatto negli esercizi finanziari come di seguito: 

Budget 
 Codice conto Importo totale  

complessivo   Esercizio finanziario  Importo 

BDG_S_BIL 2024 
n° 22 

 
 

A102020801 
ilizzazioni 

 
6.050.000,00 2025  

BDG_S_05 
A501010603 

 

,00 
 

2025  
2026  
2027  
2028  195.200.00 
2029  
20230  

DATO ATTO con la forma della scrittura privata, in 
modalità elettronica, ai sensi e per gli effetti di cui a . 18, comma 1, del Codice. 

DATO ATTO  che sono a carico degli operatori affidatari tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 

 

e tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto. 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto  15 del Codice, 
Direttore della SC Progettazione e innovazione tecnologica, che si avvale, in qualità di supporto, 

 del Dott. Francesco Demuro, Collaboratore 
Amministrativo della S.S. Ingegneria Clinica. 

PRESO ATTO  che il Responsabile di Procedimento per la fase di progettazione ed esecuzione dei lavori è Ing. 
Carlo Sotgiu, Direttore della S.C. Lavori, manutenzioni, logistica e patrimonio. 

RITENUTO di nominare Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento il Dott. Carlo Cossu, 
Collaboratore Amministrativo della SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

PRESO ATTO che il Direttore Prof.ssa Angela Spanu, Direttore della S.C. 
Medicina Nucleare, che si riserva di nominare un ufficio di supporto. 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
lare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
 

tà nella 
forma e nella sostanza. 

DETERMINA 

1. Di approvare 
parte integrante e sostanziale. 

2. Di autorizzare
medesimo Decreto, per la fornitura, installazione e messa in servizio, chiavi in mano, di un sistema integrato (strutture 
e apparecchiature accessorie) finalizzato alla produzione di specifici radioisotopi utili alla sintesi di radiofarmaci 
destinati alla SC Medicina Nucleare. CUI F02268260904202300099 - CUP: H84E24000020002. 

3. Di dare atto che la suindicata procedura verrà gestita mediante piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 

 contratti pubblici. 

4. Di approvare il progetto di fornitura costituito dal Capitolato Speciale e dai relativi allegati, così come trasmesso dalla 
S.S. Ingegneria Clinica.  

5. Di approvare in bozza il bando di gara e il Disciplinare, con i relativi documenti complementari, facenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento ancorché non allegati, ma depositati agli atti della Struttura 
proponente. 

6. Di approvare : 

 

IMPORTO FORNITURA FINANZIATO CON FONDI REGIONALI (A)   

Oneri per la fornitura, installazione e messa in servizio, chiavi in mano, di un sistema integrato finalizzato alla 
produzione di specifici radioisotopi utili alla sintesi di radiofarmaci, incluso il fabbricato destinato a contenere 
le apparecchiature, le attrezzature, gli arredi, gli impianti e i locali necessari a garantirne la piena operatività, 
comprensivo delle indagini e rilievi necessari per la progettazione del PFTE, PE e CSP, degli allacci alle reti 
aziendali e comunali, degli oneri professionali per la progettazione del PTFE, del PE e del CSP, degli oneri 
previdenziali.  
Esclusi gli oneri per la sicurezza. 

 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  

Totale (A)  4.455.000,00 

   

Supporto al RUP (PFTE e PE), DEC, DL, CSE, inclusi oneri previdenziali  

Verifica PFTE e PE, inclusi oneri previdenziali  

Compenso per Collegio Tecnico Consultivo, inclusi oneri previdenziali  

Incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023  



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 7 

 

Imprevisti  

Commissione giudicatrice  

Contributo ANAC  

  

    

Totale (A) + (B) = (C)  

Iva 22% su (C)   

TOTALE comprensivo di IVA (D)  

IMPORTO MATERIALI DI CONSUMO FINANZIATO CON SPESA CORRENTE (E)   

Totale materiale di consumo per 5 anni (E)  

Iva 22% su (E)   

TOTALE comprensivo di IVA (F)  

    

IMPORTO COMPLESSIVO GARA   

TOTALE comprensivo di IVA (D) + (F)  

7. Di dare atto  Regione 
Sardegna n 4/62 15/02/2024 -Programma regionale Sardegna FESR 2021-2027 - Priorità 5 - Sardegna più Sociale 
e Inclusiva. Avvio attuazione delle Azioni 5.5.1 "Completamento e allestimento della Rete sociosanitaria territoriale" 
e 5.5.2 "Rinnovo delle strumentazioni ospedaliere". Fonte di finanziamento A10RAS_38 e il CUP è 
H84E24000020002. 

8. Di dare atto centivi alle funzioni tecniche è pari ad 89.100,00 e verrà 

collaboratori, con le modalità stabilite dalla Stazione Appaltante secondo il proprio ordinamento. 

9. Di dare atto 
avrà, presumibilmente, impatto negli esercizi finanziari come di seguito: 

 
Budget 

 Codice conto Importo totale  
complessivo   Esercizio finanziario  Importo 

BDG_S_BIL 2024 n° 
22 
 
 

A102020801 
ilizzazioni materiali in 

 
6.050.000,00 2025  

BDG_S_05 
A501010603 

 

,00 
 

2025  
2026  
2027  
2028  
2029  
20230  

10. Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al competente Servizio della Direzione Generale della 
e, ai sensi  L.R. 24/2020, 

per le determinazioni di legge. 

11. Di dare atto 
nello specifico, mediante trasmissione del bando all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea, per il tramite 
della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo modalità conformi all'allegato II.7 del Codice. 

12. Di dare atto  pubblici, si procederà 
alla nomina della Commissione giudicatrice, ai fini della selezione della migliore offerta. 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 8 

 

13. Di dare atto che 
bando di gara. 

14. Di dare atto che 
comma 1, del Codice. 

15. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi d

I.2 al Codice, Art. 2, comma 1, del Dott. Francesco Demuro, Collaboratore Amministrativo della S.S. Ingegneria 
Clinica. 

16. Di dare atto che il Responsabile di Procedimento per la fase di progettazione ed esecuzione dei lavori è Ing. Carlo 
Sotgiu, Direttore della S.C. Lavori, manutenzioni, logistica e patrimonio. 

17. Di nominare Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento il Dott. Carlo Cossu, Collaboratore 
Amministrativo della SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

18. Di dare atto 
Nucleare, che si riserva di nominare un ufficio di supporto. 

19.  Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 30 giorni, dalla 
pubblicazione del medesimo sul profilo di committente della Stazione Appaltante. 

20. Di incaricare le Strutture preposte  

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
TECNICO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

nessun allegato 


		2024-04-17T14:46:48+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2024-04-17T15:04:15+0200
	CRASTI MARINA IOLE




